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[Dorte Bennedsen] 

faktisk, på trods af at den formelle indgang 
er 10. klasse. Disse forsøg viser, at 10. klas- 
se-eleverne klarer sig fortrinligt, og jeg synes, 
at ministeren jo før jo hellere selv skulle ind- 
føre nogle centralt styrede bestemmelser om, 
at man ikke vil acceptere den opskruning af 
adgangskravene. Det ville være en prisværdig 
indsats fra ministerens side. Men som sagt, 
hvad forslaget angår, er vi positive over for 
det og vil meget gerne være med til i udval- 
get at sørge for, at intentionerne i det også 
bliver gennemført. 

Karen Højte Jensen (KF): 
Der skal ikke herske tvivl om, at det kon- 

servative folkeparti ønsker en udvidelse af 
uddannelseskapaciteten på en række områ- 
der og ikke mindst på områder, som henven- 
der sig til piger, uanset om vi kan lide, at vi 
har specielle pigeområder, men sådan er det 
nu. Vi mener også, at der skal være sammen- 
hæng mellem udbuddet af uddannelsesplad- 
ser og muligheden for beskæftigelse bagefter. 

Vi finder det positivt, at regeringen, har sat 
sig det mål at fremskaffe yderligere 12.000 
pladser i 1984. Vi 'er enige med forslagsstil- 
lerne i, at der skal være et rimeligt forhold 
imellem antallet af uddannelsespladser og 
behovet for færdiguddannede på de kortere 
sundhedsuddannelser. Men med henvisning 
til ministerens redegørelse for den faktiske 

. udvikling inden for uddannelseskapaciteten 
på de kortere sundhedsuddannelset må vi 
afvise det af SF fremsatte forslag. 

Jeg skal derudover erklære mig meget enig 
med fru Dorte Bennedsen om de problemer, 
der er med opskruning af adgangskravene til 
sygeplejerskeuddannelsen. Det er helt urime- 
ligt, at man i høj grad henvender sig til unge 
med en studentereksamen, og jeg kan følge 
den opfordring til ministeren om, at det bli- 
ver noget af det, vi får skruet ned på. 

Tørnæs (V): 
Vi må forstå det sådan, at det, forslagsstil- 

lerne ønsker, er en udvidelse af uddannelses- 
kapaciteten på en hel række områder, hvor 
der fra ministerens side er tilkendegivet, at 
det rent faktisk allerede er sket. Man må vel 
også her være klar over, at en hel del af de 
områder, der er nævnt i forlængelse af den 
debat, vi har haft i dag, ud over at være spe- 
cielle kvindefag også omfatter nogle af de 

fag, hvor man har en relativt høj arbejdsle- 
dighed. Det kan vel ikke være SFs hensigt, at 
man specielt skulle udvide uddannelsesmu- 
lighederne på de områder, hvor beskæftigel- 
sesmulighederne er dårlige? 

Vi må ud fra den betragtning, at den ind- 
sats, som der allerede fra regeringens side er 
gjort, er det hensigten at få videreført og 
gennemført her i 1984, afvise SFs forslag. 

Carsten Andersen (SF): 
Dette forslag har både et beskæftigelses- 

mæssigt sigte og et mål om at lette arbejdssi- 
tuationen på mange af vore sygehuse. Denne 
problematik blev rejst i 1978 og er stadig, 
beklageligvis, aktuel. Man skal i Danmark 
have et godt helbred for at være syg på et 
hospital. Ikke, fordi behandlingen er uviden- 
skabelig eller renligheden er for dårlig, men 
fordi forholdene er så stressede og umenne- 
skelige på grund af de ansattes arbejdspres 
og vilkår. 

SF har et ønske om, at vi skal passe vore 
syge godt, og at vi ved en forøget indsats i 
sundhedsplejesektoren forebygger en række 
samfundsproblemer, der følger i kølvandet af 
den øgede arbejdsløshed. Vi er i dag ved at 
gøre op med, at graviditet og fødsel er en 
sygdom, der skal behandles på et hospital, 
men opgøret skal ikke resultere i, at kvinder 
skal føde alene hjemme uden professionel 
bistand. Vi betragter det ikke som et tilbage- 
skridt at genoprette de mindre, samfunds- 
drevne fødeklinikker i nærmiljøerne, hvorfra 
såvel fødselsforberedelse og fødsel som op- 
følgning over for familien kan foregå. Det er 
ikke et luksusproblem at give vore børn en 
god og ordentlig modtagelse her i livet. 

Hvis bedriftssundhedstjenesten skal have 
et realistisk indhold, mener vi, at der skal 
ansættes det antal fysio- og ergoterapeuter, 
der egentlig er behov for. Mange arbejds- 
pladsskader med langvarige mén kan fore- 
bygges herved, og det er nok også i det lange 
løb en besparelse for samfundet. 

Vedrørende 1.000-plads-aftalen skal jeg 
tilslutte mig det, fru Dorte Bennedsen frem- 
førte, idet det jo er en aftale, som blev indgå- 
et for over to år siden. Det er en utrolig sen- 
drægtighed med at få den aftale ført igen- 
nem, i særdeles når man ser, hvordan ned- 
skæringsaftaler til overmål bliver fulgt op af 
kommuner og amter. Endelig skal jeg også 


